
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n.  309/2020 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 
 

Oggetto: Sanificazione sedi Firenze e Pistoia 
 
Il giorno 30 Aprile 2020, per motivi eccezionali connessi alla situazione di emergenza da COVID-
19 e nel rispetto dei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti, che determinano di fatto una 
serie di limitazioni sugli spostamenti del personale sanitario,  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
in modalità videoconferenza 

verbale n. 5/2020 
 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA  X 
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA X  
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO  X 
NUCCI DAVID X  
PASSINI STEFANIA X  
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO  X 
ROSSI FRANCESCO  X 
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA X  
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO X  
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA X   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA -   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO X   
NUCCI DAVID -   
PASSINI STEFANIA -   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO X   
ROSSI FRANCESCO X   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA -   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO -   
 

Favorevoli: 08/08   Contrari: 00/08 Astenuti: 00/08 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0003015/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 

• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
• il DPR n. 221/50; 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• La legge n. 190/2012; 
• Il D. Lgs n. 50 /2016 ”Nuovo Codice degli Appalti Pubblici”; 
• il D. Lgs 56/2017 “Decreto correttivo”; 
• la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• Il D.L n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con modifiche il L.132/2018 ; 
• Il D.L 14.12.2018 n.135; 
• Legge n. 145 del 31.12.2018; 
• le Linee Guida n. 4 di ANAC  relative alle “procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

• La legge di Bilancio 2019; 
• Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 
 

Visto altresì 
• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 

2020, n. 13  
• il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6  
• Viste le diverse ordinanze emanate dalle Regioni in materia di COVID-19  
• l’ordinanza 13 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

protezione civile  
• l’ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della salute  
• il DPCM 25 febbraio 2020  
• il DL 2 marzo 2020 n. 9  
• il DPCM 4 marzo 2020 
• il DPCM 8 marzo 2020  
• il DPCM 9 marzo 2020  
• il DL 9 marzo 2020, n. 14 
• il DPCM 11 marzo 2020 
• il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 
• il DPCM 22 marzo 2020; 
• il D. L 25 marzo 2020 n. 19; 
• il DPCM 1 aprile 2020 
• i D.L. 8 aprile n. 22 e n. 23; 
• il DPCM 10 aprile 2020; 
• il DPCM 26 aprile 2020; 

 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

Richiamato 
• l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
• l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 
• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2019; 
• la Deliberazione n. 158/2020; 
• la Deliberazione n. 690/2019 
• il punto n. 14.5 “Sanificazione sedi OPI Firenze e Pistoia” del verbale n. 5/2020; 

 
Preso atto 

• della necessità di procedere alla sanificazione delle sedi dell’Ordine di Firenze e di Pistoia; 
 

Ritenuto 
• opportuno procedere ad integrare i servizi già affidati agli operatori economici per il servizio di 

pulizia presso le sedi di Firenze e Pistoia; 
 

Considerato 
• che con deliberazione n. 158/2020 è stato affidato il servizio di pulizia delle sedi di Firenze via 

P. Da Palestrina 11 e 6 alla Società L’Ecologica Srl, via Calzolari 9/C, Compiobbi Fiesole 
(FI), P.IVA 06208430485; 

• che con deliberazione n. 690/2019 è stato affidato il servizio di pulizia dei locali della sede 
dell’Ordine di Pistoia in via R. Fucini 3 alla Società Cristal Snc di Mengoni Marco & C., con 
sede in 51100 Pistoia (PT), Loc. Piteccio, via di Pitornecca 48, C.F./P.IVA 01248950477; 
 
 

Considerato 
• che il Consiglio Direttivo ha deciso di procedere ricorrendo all’ affidamento diretto in 

considerazione della natura del servizio richiesto ex art. 36 D.lgs 50/2016; 
• che sono stati richiesti i relativi preventivi alle società sopra indicate; 

ì 
Considerato 

• che Cristal Snc di Mengoni Marco & C. ha presentato preventivo dettagliato che prevede: 
“A riguardo invece di una sanificazione completa, da effettuare eventualmente tramite nebulizzatori 
così detta 'a nebbia' e successivo passaggio a contatto si preventiva una spesa forfettaria di € 150,00 
oltre IVA, con conseguente rilascio di certificazione. Informo che eventualmente dai primi giorni di 
Maggio 2020, saremo forniti di generatore di ozono per specifici trattamenti sanificanti, riconosciuti 
anche dal Ministero della Salute. Il costo orario di eventuali interventi aggiuntivi per le manutenzioni 
invece è preventivato in € 23,00oltre IVA comprensivo di ogni.” 

• che L’Ecologica Srl ha presentato preventivo dettagliato che prevede: ”Descrizione interventi: 
o Sanificazione di banchi, sedie, telefoni, computer, porte, pavimenti, mattonelle rivestimento bagni, 
sanitari, rubinetterie, armadietti, ecc. Per quanto sopra descritto il corrispettivo richiesto sarà di € 
18,00 (diciotto/00) oltre I.V.A. orarie” 

Valutato 
• la congruità del prezzo in relazione al servizio offerto; 

 
Atteso 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
che il preventivo presentato dagli operatori economici riporta una cifra  inferiore a euro 40.000,00 
oltre Iva; 

 
Considerato 

• che in base a quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2010 è stata verificata la regolarità 
contributiva degli operatori economici tramite la piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS, 
e che gli stessi sono risultati regolari con l’obbligo dei versamenti previdenziali/assicurativi; 

• che il servizio offerto dagli operatori economici rientra negli standard qualitativi che si era 
prefissato l’Ordine; 

Considerato, altresì, che con l’affidamento diretto: 
• il principio di economicità è garantito dalla circostanza per cui la fissazione dell’importo a 

base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Ordine  ed 
affidatario, ma sulla base dell’importo stanziato nel bilancio di previsione; 

• il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’ Ordine permettendo 
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
tempestivamente nei tempi necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi; 

• il principio della correttezza viene rispettato, anche attraverso il rispetto delle procedure e del 
principio di economicità; 

• il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 
rispettando il principio della libera concorrenza; 

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini circa gli impegni di spesa del 
presente atto;  

  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 

1. di integrare, per la sanificazione dei locali, il servizio di pulizia delle sedi di Firenze via P. 
Da Palestrina 11 e 6 secondo il preventivo presentato dalla Società L’Ecologica Srl, via 
Calzolari 9/C, Compiobbi Fiesole (FI), P.IVA 06208430485 per complessivi euro 1440,00 
+ iva 

2. di integrare, per la sanificazione dei locali, il servizio di pulizia dei locali della sede 
dell’Ordine di Pistoia in via R. Fucini 3 alla Società Cristal Snc di Mengoni Marco & C., 
con sede in 51100 Pistoia (PT), Loc. Piteccio, via di Pitornecca 48, C.F./P.IVA 
01248950477 per complessivi euro 1120,00 + iva 

3. di autorizzare il RUP Elisabetta Trallori all’acquisizione del CIG  
 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 2560,00 
(duemilacinquecentosessanta/00) oltre IVA  

ATTESTA 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cat. 004 
Cap. 0040  “Pulizia locali” per un importo di euro 2560,00 (duemilacinquecentosessanta/00) oltre 
IVA  

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 5 Dicembre 2019 e successive variazioni. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


